上海市市场监督管理局文件

[bookmark: _GoBack]沪市监规范〔2022〕6号

上海市市场监督管理局关于印发
《上海市婴幼儿配方乳粉生产企业
原料及标签备案管理办法》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局、行政服务中心，有关单位：
《上海市婴幼儿配方乳粉生产企业原料及标签备案管理办法》已经2022年5月26日局长办公会审议通过。现印发给你们，自2022年6月6日起实施，请认真遵照执行。
特此通知。

上海市市场监督管理局
2022年5月29日
（此件公开发布）
上海市婴幼儿配方乳粉生产企业原料及标签
备案管理办法

第一条（目的依据）
为规范婴幼儿配方乳粉生产企业食品原料、食品添加剂、产品配方、标签及食品接触材料等事项的备案管理工作，保障婴幼儿配方乳粉质量安全，根据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》等有关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条（定义）
本办法所称的婴幼儿配方乳粉生产企业原料及标签备案，是指婴幼儿配方乳粉生产企业在其生产的婴幼儿配方乳粉上市前，依照法定程序、条件和要求，将婴幼儿配方乳粉的食品原料、食品添加剂、产品配方、标签及食品接触材料等有关事项材料提交市场监督管理部门进行登记、存档、备查的活动。
第三条（适用范围）
本市婴幼儿配方乳粉生产企业生产婴幼儿配方乳粉使用的食品原料、食品添加剂、产品配方、标签及食品接触材料等事项的备案及其监督管理，适用本办法。
第四条（工作原则）
婴幼儿配方乳粉生产企业原料及标签备案工作，应当遵循高效、便民、完整、可追溯的原则。
第五条（职责分工）
市市场监督管理局负责本市婴幼儿配方乳粉生产企业原料及标签备案管理，负责组织对婴幼儿配方乳粉生产企业备案事项实施监督检查。
市市场监督管理局特殊食品审评机构负责接受婴幼儿配方乳粉生产企业相关备案材料。
区市场监督管理局负责辖区内婴幼儿配方乳粉生产企业备案事项的监督管理，承担市市场监督管理局委托的其他工作。
第六条（一般要求）
婴幼儿配方乳粉生产企业在其生产的婴幼儿配方乳粉上市前，应当按照要求将备案材料报市场监督管理部门进行备案。
婴幼儿配方乳粉生产企业备案的食品原料、食品添加剂、产品配方、标签及食品接触材料等应当符合法律、法规、规章、食品安全标准的规定，企业应当在备案材料上签章，对备案材料的真实性、完整性、可溯源性负责。
第七条（产品配方要求）
婴幼儿配方乳粉生产企业申请备案前，其婴幼儿配方乳粉产品配方应当经过国家市场监督管理总局注册批准，取得注册证书。
第八条（提交材料）
婴幼儿配方乳粉生产企业申请有关事项备案，应当向市市场监督管理局特殊食品审评机构提交下列材料：
（一）婴幼儿配方乳粉备案信息登记表；
（二）婴幼儿配方乳粉产品配方注册证书；
（三）食品原料名称、质量要求（复配原料要列明各种原料组成）、生产商和供应商名称等；
（四）食品添加剂名称、质量要求（复配食品添加剂要列明各种食品添加剂和辅料组成）、生产商和供应商名称等；
（五）所有规格产品标签样稿以及开始使用时间段；
（六）食品接触材料名称、质量要求、生产商和供应商名称等；
（七）检验报告复印件。
鼓励婴幼儿配方乳粉生产企业通过“一网通办”网上办理备案事项。
第九条（接收材料）
市场监督管理部门收到备案材料后，备案材料符合要求的，当场备案；备案材料不齐全或者不符合要求的，应当一次告知企业需要补正的相关材料。
第十条（备案凭证和备案信息）
市场监督管理部门应当完成备案信息的存档备查工作，并制作备案凭证，标注备案登记号。
备案信息应当包括企业名称和地址、产品名称、备案登记号、登记日期，以及食品原料、食品添加剂、食品接触材料名称和产品配方、标签等。
婴幼儿配方乳粉生产企业有关事项备案登记号的格式为：SHYPBA＋4位年号＋2位企业顺序号＋4位产品顺序号，其中SHYPBA代表上海市行政辖区的婴幼儿配方乳粉备案。
第十一条（备案材料变更）
已经备案的婴幼儿配方乳粉生产企业，其食品原料、食品添加剂、产品配方、标签及食品接触材料等事项发生变化时，应当在变化后的产品上市前变更备案材料，并向市场监督管理部门提交变更说明及相关证明文件。变更备案材料符合要求的，市场监督管理部门应当将变更情况登载于变更信息中，将备案材料存档备查。
第十二条（标签使用要求）
婴幼儿配方乳粉产品标签发生变化的，其生产企业变更备案使用新标签后，不得继续使用旧标签进行生产。
第十三条（产品与备案内容一致性要求）
婴幼儿配方乳粉生产企业上市销售的婴幼儿配方乳粉的食品原料、食品添加剂、产品配方、标签和食品接触材料等事项应当与备案内容一致。
第十四条（保密要求）
参与婴幼儿配方乳粉生产企业备案工作的单位和个人，应当保守在备案中知悉的商业秘密。
第十五条（取消备案情形）
有下列情形之一的，市市场监督管理局应当取消婴幼儿配方乳粉生产企业有关事项备案：
（一）婴幼儿配方乳粉生产企业申请取消备案的；
（二）婴幼儿配方乳粉产品配方注册证书、食品生产许可证失效的；
（三）婴幼儿配方乳粉产品标签不符合要求的；
（四）婴幼儿配方乳粉生产企业在申请备案过程中瞒报、谎报真实情况，或提供虚假材料的。
第十六条（实施日期）
本办法自2022年6月6日起施行，有效期至2027年6月5日。

备案登记号

婴幼儿配方乳粉生产企业原料和标签
备案信息登记表

（新产品备案□  变更备案□）

企业名称
填表日期

上海市市场监督管理局 制

填表说明

（一）备案材料项目按备案登记表中“所附材料”顺序排列。
（二）备案材料使用A4规格纸张打印（中文不得小于宋体小4号字，英文不得小于12号字），内容应完整、清楚，不得涂改。
（三）备案材料应逐页加盖申请人印章或骑缝章，印章应加盖在文字处。加盖的印章应符合国家有关用章规定，并具法律效力。
（四）备案材料原件1份、复印件2份。复印件应当与原件完全一致，应当由原件复制并保持完整、清晰。

	企业名称

	企业地址

	社会信用代码
（组织机构代码）

	法定代表人

	联 系 人

	联系电话

	传　　真

	邮　　编

	企业对提交材料真实性负责的法律责任承诺书

本企业郑重承诺：本企业符合婴幼儿配方乳粉原料和标签备案管理的法律、法规、规章和技术要求，自愿履行协助市场监督管理部门开展备案工作的义务。本登记表中所填报的内容和所附材料均真实、完整、合法、可溯源，均符合备案管理相关法律法规和要求。
本企业已确知，本企业对备案的婴幼儿配方乳粉承担主体责任。婴幼儿配方乳粉有关事项的备案不作为确保备案的食品安全性、质量可控性以及合规性的凭据。本登记表中联系人、联系方式等发生变化的，本企业会及时向备案机构提出变更。
以上如有不实之处，本企业愿负相应法律责任，并承担由此造成的一切后果。

企业（签章）　　　　　　　　　　法定代表人（签字）
年　　月　　日

	所附材料（请在所提供材料前的□内打“√”）
□ 1．婴幼儿配方乳粉产品配方注册证书
□ 2．食品原料情况
□ 3．食品添加剂情况
□ 4．标签样稿
□ 5．食品接触材料情况
□ 6．检验报告复印件

	其他需要说明的问题（如需要可另加附页）

— 1 —
— 1 —

上海市市场监督管理局办公室               2022年5月29日印发